De ceruisia, eiusque conficiendi ratione, natura, viribus, & facultatibus, opusculum,

<https://hdl.handle.net/1874/451910>

DE CERVISIA,
EIVSQUE CONFICIENDI RATIONE, NATURA,

viribus, & facultatibus,
opusculum:

AVTHORE

THADDAEO HAGECIO

ab Hayck.

FRANCOFVRDI

Apud heredes Andreæ Wecheli,

M D L X X X V.

DE CERVISIA

PIV SOVE COME

CELESTI NOSTRI

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

9

ILLVSTRI ET
INCLYTO HEROI WILHEL-
MO ROSENBERGIO, &C. PROREGI
Bohemiæ, suo Domino benignissimo,
Thaddæus ab Hayck S. P.

HTSI ego, dum illustri Celsit. T.
Commentatiunculam de Cer-
uisia offero, fortè quibusdam le-
uidense munusculum, aut valde
tenue offerre videbor; verum
tamen quicquid hoc tempore ex meo penu de-
promo, illud tale esse non iniqui rerum aestima-
tores statuunt, quod neq; prorsus indignum &
illiberale est me dare, neque Celsit. T. accipere.
Si enim liberalis & generosi ingenij est uni-
uersæ naturæ consideratio: & si ea sese oblecta-
re omnibus ætatibus maximi quig; Reges con-
sueverunt; ac ego particulam quãdam rei na-
turalis, adeoq; illius, quæ venit in alimoniam
multis populis, propono & excutio; non video
certè, quæ ratione hoc meum munus pro inho-
nesto, pro inutili, pro injucundo, & propterea
à dignitate tua alieno condemnari vel possit
vel debeat. Sed ogganient hic nasutiores qui-
dam; & isti delicatuli, quotidianis assueti lau-

ticijs, inquietes: quid heroibus cum Ceruisia? conficiat eam plebs, & bibat: Medici de natura, viribus & facultatibus disputet; Domini verò ex ea amplissimum colligant vectigal. Esto sanè; remoueat eam quis non modò mensa, sed etiam ex tota sua ditione eiciat. Quis adeò vecors & barbarus fuerit, qui cognitionem illius conficiendæ, & naturæ pernoscendæ illiberalem dixerit? præsertim cum haud sit obscurum, hoc genus potus plerisque etiam Regibus & Principibus, multisque Regnis & Prouincijs familiare, & nõ ingratum habitum esse; etiam venum haberi. Quamquam autem Celsit. I. & à vino, & ab hoc genere potus à natura abstineat, contenta communi omnium animantium potu; tamen eam pro Ceruisia, ne in exiliũ mittatur, veluti pro aris & focis pugnaturam, nullum est apud me dubium. Nec defutura sunt hic aliorum quoque auxilia. Nemo enim Ceruisiæ cocturã aspernatur; nemo est, qui eam maximo studio & conatu non expetat: quod vel tot officinæ Ceruisiariæ passim operose extructæ abunde testatur. Nusquam hæc visuntur collapsæ aut neglectæ: at sana quamplurima vel funditus euersa, vel malè sarta tectaque passim spectantur.

Cre-

DEDICATORIA. 5

Crebrius maltaria quàm altaria fumos edere
 conspiciamus: nimirum quoniam, dicunt qui-
 dam, illinc lucrum, hinc damnum ad nos re-
 dit: Lucri autē bonus odor est ex re qua-
 libet. Homines, inquiunt, fumus; huma-
 ni à nobis nihil alienum putamus. Vtinā
 verò cum isto humanitatis prætectu plerique
 non etiam simul Atheismum induamus; mo-
 reꝝ Lucianico scripta Mosis & Euangelij, ad-
 eoꝝ antiqui & noui fœderis tabulas, pro fabu-
 lis non reputemus. Ipsa itaque Ceruisia præ-
 paratio ob præsens, quod secum affert, lucrum
 à nemine non expetitur. At naturæ illius co-
 gnitio non nisi doctis, & naturæ rerum peritis
 plena & perspicua esse potest; quam vulgus
 Epicureum tanquam in nuda speculatione po-
 sitam, nullamq; secum perceptibilem afferen-
 tem utilitatem aspernatur. Quare in hoc
 libello & præparationem, & causas, unde na-
 tura Ceruisiæ penitus perspiciatur, exprimere
 sum conatus. An id sim assecutus, aliorum sit
 iudicium. De me ipso aliud pronunciare non
 possum, nisi facultatem, non studium mihi de-
 fuisse. Vt autem hæc commentarer ante an-
 nos plures Clariss. vir, D. Iulius Alexandri-
 nus Archiatros Cesareus, homo summi judi-

cij, summae humanitatis & eruditionis mihi
 auctor erat. Cum enim praclarum illud opus
 de Salubribus, quod jam teritur in manibus
 multorum, adornarat; ac in eodem opere ali-
 quid etiam de potu frumentaceo, quae nos Cer-
 uisiam vocamus, dicere vellet, rationem ejus
 conficiendi à me petijt. In quo cum ipsi, mihi
 amicissimo, ex animo gratificari cuperem; ne-
 que tamen mihi ratio parandi nota esset, ac-
 cepta à Zythepsis simplici & rudi in formatione,
 integra tamen, quantum ad operis absolutio-
 nem spectat: mox ea Romano sermone expri-
 mere, causasq; ex natura petitas accommoda-
 re ceppi. Cum autem commentando plura, ut
 succurrerent; ac ego, ne cogitationis cursus
 interrumpeterur calamo indulgerem, (quia
 nimirum in eliminando facilius superflua rese-
 cari, quam deficientia suppleri solent) ea com-
 mentatio in plures paginas crevit; quae tamen
 initio unica pagella me complexurū putarā.
 Rudem igitur illam & informem commen-
 tationē, ut tum nata erat, ipsi Iulio legendam
 dederam; ut ex ea depromeret, quae suo insti-
 tuto seruire posse arbitraretur. Verum suo tem-
 pore plusculum naclius ocij eam aliquantulum
 expoliui, & in hanc formā ordinemve libelli,
 qui

qui sub nomine illustris C. T. prodit in vulgus, redegi. Potissimum autem rationem cōficienda Ceruisia triticea Bohemica descripsi. Aliarum enim prouinciarum Ceruisia non vsque adeo mihi fuerunt cognita; nisi quatenus ab aliis accepi, illarum preparationem in paucis ab hac nostra differre. Quod si aliqua erit notabilis dissimilitudo, non dubito, quin ij, quibus nota fuerit, nostro exemplo scripto eā sint exposituri; ut omni ex parte natura Ceruisiarum dignoscantur. Quod ut faciant, eos magnopererogo. Scripsit quaedam de Ceruisia vir doctiss. Ioannes Placotomus: sed cum libellum non prius mihi videre contigit, quam meum absoluissem. Quid uterq; in eodem argumento prestiterimus, & uter veriora protulerit: egone qui Ceruisiarum temperamentum calidum & humidum esse pronunciauerim; an ille, qui calidum & siccū asseruerit: quàm item rectè in causis sibi philosophatus, aliorum iudicio & censura me libentissimè subiicio; praesertim verò eorum, qui non ex opinione & auditu de natura Ceruisiarum huc vsq; pronunciauerunt, sed ex illius quotidiano usu vim & naturam plenè didicerūt & experti sunt. Saepe enim audiui viros alioqui praclare erudi-

tos, cū in Ceruisiarias regiones venissent,
 hoc potionis genus mirificè insectatos esse. Abi-
 gebant illud à mensis tam sanorū quàm agro-
 rum. Ac, quod id à peregrinis esset factitatum,
 non ita mirū est apud me; quàm quod dome-
 stici quidam, & in ipsis, ut ita dicam, facibus
 Ceruisiariis nati & enutriti, ubi gulam pro-
 luerunt peregrino potionis genere, domum re-
 uersi, in patriū potum calamum stringere ausi
 fuerint. Sed retulerunt justas suæ ingrati-
 tudinis pœnas. Accidit enim in quadam celebri
 Repub. cū quidam scripto edito vituperasset
 patrium potū, non in vulgi solum, sed etiam in
 puerorum tantā indignationem, tamq̃ graue
 odiū incurrit, ut ab illorum cœtu collecto, quo-
 tiescunq; in foro & plateis osor ille conspicaba-
 tur, grauissimè impeteretur. Hanc nostram
 cōmentationem ante plures, ut dixi, annos cō-
 scriptam expetiuerunt multū ac sepe quàm
 plurimi; ac cū primis illustris C. T. quæ oblatū
 sibi à me manuscriptum exemplum, illudq; do-
 natum & consecratū detinuit apud se per mē-
 ses plus nouem: legit & cognouit, sibiq; mirifi-
 cè probari, cupereq; ut euulgetur, significauit.
 Cujus optimæ voluntati libentissimè satisfac-
 cissimè jam dudū; nisi interea plurima & va-
ria

ria intercidissent, qua, quo minus ea cōmentatio cōmuni luce frueretur, prohibuerūt. Nunc demū omnibus impedimētis sublatis, solutisq; vinculis, sub C. T. auspicio prodit in aspectum publicum. Quare quē manuscriptum libellum olim Celsit. T. obtuli, donavi, dicaviq; eundem nunc typis excusum euulgatumq; offero, dono & dedico. Neg; aliud quicquam abs T. C. peto, quā ut moram istam euulgationis boni consulere velit, cogitareq; istius morae causam etiam proprium genium libelli fieri potuisse. Cum enim in Aula olim natus sit, unā cum ortu suo idiopathiam illam aulicam secum attulisse, credibile est: tarde, videlicet, admodū & difficulter responsa dandi; tardius verò & spissius promissa, & jam definita exequendi. Neg; dubium est, quin T. C. hunc libellum, bonam partem alimonia in quam plurimis Regnis & Prouincijs tutantem; unde quæstus vberissimi, aut saltem non contemnendi prodeunt; unā mecum clementer tuendum sit susceptura: imò, ut id faciat, eam etiam atque etiam cum omni summissione officiosè rogo.

Bene & feliciter valeat T. C. Praga ex
 a-
 dibus nostris. 1 Febr. anno repara-
 tæ salutis. 1585.

De potuum generibus

CAP. I.

TRIA sunt in vniuersum potuum genera, quibus omnes homines vbiuis terrarum, tam sani quam ægri vtuntur: Aqua, Vinum, & Cereuisia. quorum singula in plurimas diducuntur species; & hæc multum à se inuicem forma, parandi ratione, denique viribus & facultatibus differunt. Ac vt de aqua potabili simplici initio dicam, ea ab initio conditi orbis, vsq; ad Noha illum præconem iusticiæ, communis erat potus omnib. animantibus. quo quandiu utebantur homines illius sæculi, simpliciq; cibo contenti erant, ignari Apicianarum lauticiarum & obsoniorum, ad mille propemodum annos vitam producebāt. Aqua enim cum ad vitæ longitudinem, tum ad valetudinis cōseruationem plurimum confert. Post diluuium autem, ipso Noha omnium primo vineam plantante, & per hunc vsu vini innotescēte, cum ante nec vitis, nec vini, vlla fuisset mentio, decuplo propemodum dies vitæ abbreviatos esse animaduertimus: non aliam fortè ob causam, quàm quòd isto genere potus plurimi, absque discrimine sexus & ætatis, & absq; modo vterentur; vt non frustra Salomon videatur conquestus, plures crapula quam gladio perire. Quod si circumstantiæ cōsiderentur partefacti

refacti vsus vini, inueniemus potum hunc non
 omnibus passim fuisse liberū. Nam Deus Nobæ
 iam seni, & annis grauato, hoc nouū genus po-
 tionis & inusitatum ostenderat: vt naturā suam
 labefactatam & quasi laxatam, tum curis mole-
 stisq; grauissimis, quas pertulit in arca, audiens
 clamores, eialatus, & interitum miserimū vni-
 uersæ terræ, tū mole & diuturnitate laborum,
 quam sustinuisse illum oportuit in arca, in alen-
 dis & curandis tot animantibus toto illo diuuij
 tempore, irrigatione suauj, bene nutriente, &
 vires languidas reficiente restauranteque potu,
 quodammodo reficeret, recrearet, confirma-
 retque. Senes enim duabus potissimum rebus,
 teste Solone, delectari consueuerunt: Bono vi-
 no, & suauj colloquio doctorum. Hinc illæ le-
 ges manasse videntur, vt adolescētes ad duode-
 uigesimum annum, feminæ autem per totam
 vitam vino abstinerent; quarum illa Athenis, vt
 est apud Platonem 2 de legibus: hæc verò apud
 veteres Romanos religiosissime obseruabatur.
 Inuento ergo vsu vini, aqua, communis (vt ante
 dixi) omnium animantium potus, paulatim sper-
 ni cœpit & negligi, tanquam pro beluis, nō pro
 hominibus creata esset: Vinum vero, veluti ve-
 rissimum Nectar, ab omnibus expetebatur.
 Habebat tamē & illa suum locum. Scribit enim
 Iulius Frontinus, Romanos fuisse cōtentos per
 annos 440 vsu aquarū: quas aut ex fluuio Ty-
 beri, aut ex puteis, aut ex fontibus hauriebant.
 Imo & hodie quoque popellus, infimaq; plebs,

eandem Romæ, ita vt ab asellis gerulis importatur, bibit. Sed deliciares opulentioreſque a-
 quam illam Tiberinam in grandibus vaſis ficti-
 libus, in cellis vinariis aſſeruant: quæ incorru-
 pta durat, non in dies ſolum multos, verum in
 menſes & annos. id quod mirum cuique videri
 haud immerito poſſit. Sed ars quædam peculia-
 ris habetur conſeruandi illas aquas: quæ priſcis
 illis ſæculis prorsus fuit ignota. Eo enim modo,
 vt diximus, reſoſita, celerius opinione lique-
 ſcit, ac ſubſidet, potuique & cibus idonea efficitur.
 Legimus etiam Reges Perſarū, qui poſt-
 ea amiſſo imperio Parthi ſunt dicti, ſolos ex
 Choaspe amne bibiſſe: imo & ex Eulæo, qui Su-
 ſarum arcem, vbi vetus Perſarū Regia, circuit,
 eoſdem Strabo bibiſſe exiſtimat, propter leui-
 tatem. Denique Agathocles, apud Athenæum,
 meminit cuiuſdam aquæ, quam auream Perſæ
 vocabant, cuius eſſent ſcaturigines 70, quæ nul-
 li, præter Regem, eiufq; filium natu maximum,
 bibebāt: quia potus eius capitis periculo inter-
 dictus fuit. Cum autem temporis progreſſu
 ſimplicis aquæ potatio vileſceret; & iam etiam
 à pluribus vinum expeteretur; ab omnibus ta-
 men haberi minime poſſet; ſiue ob illius rarita-
 tem ac penuriam, ſiue etiam ob ignorationem
 culturæ, & agricolationis; ſiue ob locorum vi-
 nis ferendis incommoditatem: quod nec cœli
 nec ſoli haberent ſatis: & quia non omnis fert
 omnia tellus: fortasſe etiam inuidia æmulatio-
 neque gliſcente; quod alij tam ſuaui, iucundo,
 & vi-

& vires mirifice restaurante confirmanteq; potu, veluti diuino nectare, vterentur; ipsi vero carerent, communi cum brutis vtentes potione: in defectu tam salutatis liquoris, animo versare cœperunt, quomodo aliqua saltem in parte vinum æmulerentur. Itaque à simplici aquarum vsu ad compositas, & arte mangonizatas conuersi sunt: quarum infinitæ propemodum sunt species & differentiæ. Eas qui volet cognoscere, Plinium lib. 31, cap. 2, consulat. Hodie apud Turcos, qui, ex lege sui Mahometi, à vino abstinent, Saccharata in vsu est: qua ipsorum Rex, cum suis proceribus, vtitur: & non secus, ac nos generosissima quæq; vina, in deliciis habere dicuntur. Est etiam aqua alia mellita, alia ex lacte & melle confecta, plurimum inebrians: quibus Lithuani, Rutheni, Moschouitæ, & Sarmaticæ gentes, vtuntur. Sunt qui ex auena etiã potum, cerebrum nimium percellentem, præparant: alij ex hordeo, milio, aniso, fœniculo, passulis, aliisque id genus vel seminibus, vel fructibus, vt pyris & malis, vel etiam plantis & aromatis conficiunt: idque aut per coctionem, macerationemque, aut per destillationem: quas singillatim explicare, non est præsentis instituti. Vinorum etiã genera, species, formas, illorumq; differentiã sumptas à colore, odore, sapore, cõditura & parandi ratione, viribus item & facultatibus, non persequar hoc loco. Videatur de his Plinius lib. 14: Galenus lib. 7, 8, 12 Methodi: item § de Sanitate tuẽda, vbi copiose de his

differetur. Persistam igitur in eo genere potus, quod aquam habet subiectam: quam variis qualitatibus imbuere homines conati sunt: ut hinc quoque mirificum hominum studium in-
tueti liceat: quod hi in inueniendis, concinnan-
dis, ac palato accommodandis potuum generi-
bus, nihil non tentasse videantur: imo nulla in
parte operosior videtur, & olim fuisse, & etiam-
num esse vita humana, quam in effingendis po-
tuum generibus: tanquam non saluberrimum
ad potum aquæ liquorem dederit natura, quo
cætera omnia animantia utuntur: id quod Pli-
nius quoque lib. 14, cap. 22 testatur, quando scri-
bit: homines non segniter in eo laborasse, inge-
niumque veluti ostentare visos esse, dum ad bi-
bendum 195 genera potuum; si species vero
æstimentur, pene duplici numero, excogitarunt.
Plurima vero potuum genera ex illis vel peni-
tus interiisse, vel obliterated esse, nullum est du-
bium: sicut vicissim noua & antea inaudita se-
quentibus ætatibus, & nunc etiam ætate nostra,
excogitata, in usumque hominum prodita esse,
nemo inficias ibit.

*De varia appellatione illius potus, qui ex granis
frumentaceis conficiebatur olim, & nunc
quoque conficitur CAP. II.*

DE eo genere potus scripturo quod ex a-
qua communi, frumento & lupulo artifi-
cioso conficitur, ac vsitato vocabulo Cere-
uisia

uisia nominatur, initio ratio istius appellationis explananda videtur: tum definitio, quæ rem ipsam explicet, constituenda, partesque ipsius, causæ, ac vniuersa parâdi ratio, quemadmodum & effectus, seu officia excutienda: vt inde vniuersa Cereuisiarum natura, vires & facultates ipsarum, liquidius diiudicari, cognoscique possint. & hic vnicus & postremus nostræ tractationis scopus est.

Cereuisiæ itaque appellatio sumpta esse videtur à Cerere, olim Dea, & inuētrice frugum: quæ & ipsa sæpissime pro ipso frumento, seu etiam pane, sicut Liber pro vino, per Metonymiâ denominatur: quasi dicas potum frumentaceû. Quando verò appellatio Cereuisiæ primum nata, quomodôve ad nos vsque propagata sit, definire difficile est. Nam etsi à Cerere, vt dictû est, originem suam sumpsisse nullum sit dubiû: tamen vnde reliqua particulæ adiectio irrepsit; ipsiusque integri nouique nominis Cereuisiæ vnde denominatio orta sit: qui id declarauerit, audiui neminem. Itaque quid *Visia*, aut cuius linguæ vocabulum sit, me ignorare confitebor libèter. Cõstat nec Græcum esse, nec Latinum, nec Italicum, nec Hispanicû, nec Gallicum, nec Germanicum, nec Slaucum vel etiam Henetum: & tamen apud solam Germanicam & Henetam gentem Latini nominis appellatio cum ipsa rei possessione, ad hæc vsque tempora perseuerat. nisi fortè dicere velimus, à viribus Cereis sortitam esse illam appellationem, quod

Cereteris, seu frumenti vis tota in aquam sit incocta. Sed hæc missa faciamus: neque de notatione istius Ceruiciæ appellationis disputemus scrupulosius: siquidem constat omnibus, quid eo nomine intelligamus. Ut sit igitur, nomen hoc, quocumque tandem authore inuentum sit, multo recentius esse videtur ipso potu frumentaceo antiquissimo. Nam Ægyptios primos huius potus authores fuisse, non vsq; adeo longo decursu annorū post obitum Nohæ, scriptores testantur. in hoc tamen istorum discriminata sunt sententiæ, quod vnam & eandem rem, seu vnum illud potionis frumentaceæ genus, non vno nomine vocauerint. Nam potum ex hordeo confectum appellabant Zythum, vt & Theophrastus, & Plinius lib. 22, cap. 25, author est, vbi in hæc verba scribit: *Ex frugibus sunt potus, Zythum in Ægypto: Celia & Ceria, in Hispania: Ceruisia, & plura genera, in Gallia, aliisque prouinciis.* Græci verò varias illi indiderunt appellationes. Vocauerunt enim οἶνον κριθῶν, id est Vinum hordeaceum, ex hordeo confectum potum. Eundem Aristot. (Athenæo teste) κριθῶν vocauit. vnde nostris Bohemis, & genti Slauicæ, appellatio deducta esse videtur, qui vernacula lingua omnē potum frumentaceum *Piwo*, & οἶνον *Wino* nuncupant. Etenim nostrū idioma cum Græcis magnam habet affinitatem: quam cum ipsis comparasse videtur ob vicinitatem & consuetudinem, dum in Paphlagonia, Galatia, & Asia minori, domicilium habuisset, ante

ante bellum videlicet Troianum, & longè quàm in has, quas nunc incolit regiones, commigrasset. Cuius rei vel hoc indicium est, quòd plurima vocabula, numerus dualis, figuræ locutionum, & alia nobis cum Græcis sint cum eadem, tum communia. Verùm hæc non huius sunt instituti. Sunt alij ex Græcis, qui eundè potum hordeaceum *βρύτον* dixerunt, vt Sophocles in Triptolemo, & Hecataus in Europæ periodo, vbi Pæonas *βρύτον* ait bibere ex hordeo, & *ἄλλω* verò ex milio & conyza. Diodorus Siculus Zythum non solum in Ægypto, sed in Galatia quoque fieri affirmat his verbis: *Tanta est Galatiæ aeris frigiditas, vt neque vinum ea regio, neque oleum producat. Quare coacti homines, potum sibi ex hordeo componunt, quem appellant Zythum.* Dioscorides etiam duo genera potus ex hordeo olim facta fuisse tradit: quorù alterum, Zythum; alterum, Curmi nominat. Sed nec is, nec vllus veterum aliquã laudem illi potui tribuunt, nec etiam quænam illius parandi ratio fuerit, describunt. Quo fit, vt neque coniectura quidem assequi possimus, quantum nostra conficiendæ Ceruisiæ ratio à prisco illo frumenta- ceo potu differat. Hoc tamen habent commune, quod ex hordeo & aliis granis parantur. Sed facile adducor vt credam, in paradi ratione plurimum nostram ab illa veterum differre. Auerroës etiam, qui vixit circa annum Domini 1160, in suo colliget lib. 6, cap. de diminutione cibi, meminit Ceruisiæ: quam confici solitã suo

tempore dicit ex passulis, cū nucleis & sine nucleis: sed hāc quæ sine nucleis fiebat, meliorem esse senibus. Item laudat veterem Ceruissiam, & quæ habeat colorem Vini: Sicut, inquit, *Ceruissia, quæ in nostra terra fit, vetus non appellatur, nisi spacium sex mensium transcendat, & in minori tempore non est conueniens conseruationi sanitatis.* Sic Auerrois ætate Ceruissia tota substantia diuersa fuit à veteri illa & moderna: vt quæ non ex granis frumenti, sed passulis fiebat. Est itaque Ceruissia potus ex aqua, Cerere seu frugibus, & lupi salictarij floribus, coctione artificiosa confectus, ac ritè defecatus: vt corpora humana, natiuo humore ob continuum effluuium exhausta, rursus vtili irrigatione restarentur refocillenturque: denique satis fiat naturæ ad sitim restinguendam.

De electione frumenti, eiusq; in Maltum, seu Potentam, seu Bynum, preparatione, ad Ceruissia cocturam. CAP. III.

EXPLICATO nomine Ceruissia, eiusq; adducta definitione, iā accedemus ad ipsam cōficiendirationem, omnibus ad eam necessariis rebus expositis. Dicemus autem primis de forma cōficiendæ Ceruissia triticeæ seu albæ: vtpote cuius vsus per vniuersum Regnum Bohemiæ & Poloniæ, imo etiam in quibusdam Germaniæ prouinciis & vrbibus, assiduus est. Nam ad formam illius mutatis paucis, omnes